
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4302 

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις απογευματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση 
της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε 
καθ’ υπέρβαση αυτής, των υπαλλήλων του Φο-
ρέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας για 
τους μήνες Iούλιο έως Δεκέμβριο του έτος 2020.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΑΡΝΗΘΑΣ

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (A΄ 176).

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4261/

2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυ-

μάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις των παρ. 1 και 12 του άρθρου 45 του 

ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 

αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσω-

μάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν. 2742/1999 «Χω-

ροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 207), όπως το άρθρο αυτό συμπληρώθηκε 

από το άρθρο 13 του ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντε-

λεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμο-

διότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 

Δημοσίων Έργων» (Α΄ 197).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4447/2016 «Χωρι-

κός σχεδιασμός - Βιώσιμη ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 241), όπως ισχύει.

6. Το ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης Προστατευό-

μενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 25).

7. Το από 24-07-2007 Προεδρικό Διάταγμα «Καθορι-

σμός Ζωνών προστασίας του ορεινού όγκου Πάρνηθας» 

(Δ΄ 336), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το υπ’ αρ. 

40707/2008 π.δ. «Τροποποίηση του από 19.7/24.7.2007 

π. δ/τος ….» (Δ΄ 619).

8. Την υπ’ αρ. 27186/15-06-2005 απόφαση του Υφυ-

πουργού ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση κανονισμού λειτουργίας 

υπηρεσιών και προσωπικού του Φορέα Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας».

9. Την υπ’ αρ. 52774/03-12-2004 απόφαση του Υφυ-

πουργού ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση κανονισμού οικονομικής 

διαχείρισης του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού 

Πάρνηθας».

10. Την υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/20126/2791/05-03-2019 

απόφαση του Υπουργού ΥΠΕΝ «Συγκρότηση Διοικητι-

κού Συμβουλίου του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού 

Πάρνηθας» (ΥΟΔΔ 169).

11. Το υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/119844/3600/18-12-2019 

έγγραφο με θέμα «Προϋπολογισμός 2020 των Φορέων 

Διαχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών (ΦΔΠΠ) του 

ΥΠΕΝ».

12. Την υπ’ αρ. 700/04-02-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού ΥΠΕΝ (ΑΔΑ: 63Π146Ψ844- Σ1Ν) «Έγκριση του Χρη-

ματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου ΦΟ-

ΡΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ για το 

έτος 2020 και διάθεση πίστωσης ποσού 7.562.922,16 € 

για την υλοποίησή του».

13. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απογευ-

ματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής των 

υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης για κάλυψη εποχι-

κών, έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών για 

την ομαλή λειτουργία του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 

Δρυμού Πάρνηθας.

14. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης, από 

την απόφαση αυτή δαπάνης για το έτος 2020, προβλέπε-

ται να ανέλθει στο ποσό των 26.473,36 €, το οποίο είναι 

εντός του εγκεκριμένου ποσού διάθεσης σε βάρος των 

πιστώσεων του Πράσινου Ταμείου.

15. Την υπ’ αρ. 158/28-04-2020 απόφαση του Δ.Σ. του 

Φορέα Διαχείρισης με την οποία εγκρίθηκε η απόφα-

ση με τίτλο: «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με 

αμοιβή τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 

απογευματινές ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υπο-

χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2957

30011

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.20 14:09:12
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30012 Τεύχος B’ 2957/20.07.2020

αυτής, των υπαλλήλων του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού 
Δρυμού Πάρνηθας για οκτώ μήνες (Μάιος-Δεκέμβριος) 
του έτους 2020», αποφασίζει:

Α. Εγκρίνεται η υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις απογευματινές 
ώρες, είτε προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομα-
διαίας εργασίας, είτε καθ’ υπέρβαση αυτής των υπαλλή-
λων του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας 
για τους μήνες Ιούλιο έως Δεκέμβριο του έτους 2020.

Στην καθ’ υπέρβαση εργασία οι ώρες δεν υπερβαί-
νουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως για 

απογευματινή εργασία ή τις 120 ώρες ανά υπάλληλο για 
το εξάμηνο. Οι καθ’ υπέρβαση ώρες απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές ή εξαιρέσιμες ημέρες δεν υπερβαίνουν τις 
δεκαέξι (16) ώρες το μήνα ή τις ενενήντα έξι (96) ώρες 
ανά υπάλληλο για το εξάμηνο, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και οι ώρες απασχόλησης 
ανά πρόγραμμα δράσης αναλύονται παρακάτω ως εξής:

1) Για την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβές τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της 
υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας είναι:

α/α Πρόγραμμα απασχόλησης
Αριθμός 

υπαλλήλων
Μήνες

Ώρες 
απασχόλησης

1 Εποπτεία - Φύλαξη 16 6 8

2 Επιστημονική Παρακολούθηση 16 5 8

3 Ενημέρωση - Ευαισθητοποίηση 16 6 8

4 Εργα 1 1 6

5 Συντονιστικό 2 5 8

ΣΥΝΟΛΟ 2214

 2) Για την υπερωριακή απασχόληση καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας εργασίας είναι: α. Καθημερινές απογευ-
ματινές

α/α Πρόγραμμα απασχόλησης Αριθμός 
υπαλλήλων

Μήνες
Ώρες 

απασχόλησης

1 Εποπτεία - Φύλαξη 10 6 10

2 Επιστημονική Παρακολούθηση 18 6 8

3 Ενημέρωση - Ευαισθητοποίηση 8 6 8

4 Έργα 1 4 4

5 Συντονιστικό 2 6 5

6 Διοικητικό 2 6 20

ΣΥΝΟΛΟ 2164

β. Κυριακές και αργίες απογευματινές

α/α Πρόγραμμα απασχόλησης
Αριθμός 

υπαλλήλων
Μήνες

Ώρες 
απασχόλησης

1 Εποπτεία - Φύλαξη 10 6 3

2 Επιστημονική Παρακολούθηση 12 4 3

3 Ενημέρωση - Ευαισθητοποίηση 12 6 3

4 Έργα 1 6 3

5 Συντονιστικό 2 6 3

6 Διοικητικό 1 6 4

ΣΥΝΟΛΟ 618

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης στις επιμέρους 
δράσεις ενδέχεται να μεταβληθεί, ανάλογα με το σχε-
διασμό του προγράμματος (ειδικά της φύλαξης) και τις 
έκτακτες ανάγκες που τυχόν προκύψουν. Σε κάθε περί-
πτωση η συνολική δαπάνη θα παραμείνει σταθερή και 
αν προκύψει ανάγκη μεταβολής αυτής, θα εγκριθεί με 
νέα απόφαση.

Η άνω υπερωριακή απασχόληση προκύπτει ως ανα-
γκαιότητα για τους εξής λόγους:

- Υλοποίηση του Προγράμματος επόπτευσης, φύλαξης 
και αντιπυρικής προστασίας.

Η φύλαξη της περιοχής αρμοδιότητας του Φορέα 
Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας αποτελεί ανα-

πόσπαστο κομμάτι του διαχειριστικού του ρόλου. Στα 
πλαίσια της φύλαξης πραγματοποιούνται οι παρακάτω 
εργασίες:

• Εποπτεία της προστατευόμενης περιοχής του Εθνικού 
Δρυμού Πάρνηθας με σκοπό τη διαφύλαξη των βιοτικών 
και αβιοτικών παραμέτρων και πόρων της (έρευνα περί 
αλλαγής χρήσης δασικών εκτάσεων, περί παράνομης 
υλοτομίας δασικών δένδρων, περί παράνομης θήρας, 
περί παράνομης μεταφοράς δασικών δένδρων, περί πυρ-
καγιών στο δάσος, αναζήτηση παραβατών, καταγραφή 
στοιχείων και υποβολή αναφοράς στις αρμόδιες αρχές).

• Υποστήριξη, εξυπηρέτηση και έλεγχος της κίνησης 
των επισκεπτών μέσα στα όρια της προστατευόμενης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30013Τεύχος B’ 2957/20.07.2020

περιοχής και η ενημέρωσή τους για τα υπάρχοντα μέτρα 

προστασίας της περιοχής και για τον Κανονισμό Λειτουρ-

γίας του Εθνικού Δρυμού.

• Έλεγχος της κατάστασης των κινητών εμποδίων 

(μπάρες) και των δεξαμενών που είναι τοποθετημένες 

σε διάφορα σημεία εντός του Δρυμού.

Οι παραπάνω δραστηριότητες διενεργούνται με καθη-

μερινές περιπολίες του προσωπικού φύλαξης σε όλη την 

έκταση της προστατευόμενης περιοχής και κυρίως σε θέ-

σεις έντονης ανθρώπινης παρουσίας (χώρους αναψυχής 

και υπαίθριας άθλησης), καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας 

καθώς και κατά τη διάρκεια των αργιών και των Σαββα-

τοκύριακων, όπου η παρουσία και δραστηριοποίηση 

των επισκεπτών είναι εντονότερη με αποτέλεσμα την 

ανάγκη συνεχούς επόπτευσης και ελέγχου για την απο-

φυγή πρόκλησης ζημιών στο περιβάλλον της περιοχής.

Μετά την καταστροφή που υπέστη το οικοσύστημα 

της περιοχής με την πυρκαγιά του 2007, η ανάγκη εντα-

τικής και μεθοδευμένης δασοπροστασίας θεωρείται 

άκρως απαραίτητη.

- Υλοποίηση του Προγράμματος Επιστημονικής Πα-

ρακολούθησης.

Ο Φορέας Διαχείρισης εφαρμόζει Πρόγραμμα παρακο-

λούθησης του πληθυσμού του Κόκκινου ελαφιού με τη 

συμμετοχή του μεγαλύτερου αριθμού των υπαλλήλων σε 

τακτά περιοδικά διαστήματα βάσει του σχεδίου δράσης 

που έχει εκπονηθεί και η υλοποίησή του απαιτεί συνε-

χόμενες μέρες παρουσίας στο πεδίο και το προσωπικό 

απασχολείται απογευματινές και νυχτερινές ώρες.

- Υλοποίηση του Προγράμματος Ενημέρωσης − Ευαι-

σθητοποίησης και Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης.

Στο πλαίσιο του Προγράμματος το αρμόδιο προσω-

πικό του Φορέα ξεναγεί ομάδες επισκεπτών (μαθητές 
σχολείων, οργανωμένες ομάδες, εκπαιδευτικά ιδρύμα-
τα, κ.λπ.) στην προστατευόμενη περιοχή κάποιες εκ των 
οποίων επιθυμούν ξεναγήσεις εκτός εργάσιμων ημερών. 
Επιπλέον, ο μεγαλύτερος αριθμός επισκεπτών στην Πάρ-
νηθας παρουσιάζεται απογεύματα και Σαββατοκύριακα. 
Ο Φορέας προκειμένου να υλοποιήσει ένα ολοκληρω-
μένο πρόγραμμα ενημέρωσης των επισκεπτών οφείλει 
να διαθέτει προσωπικό στο βουνό τις ημέρες και ώρες 
που οι επισκέπτες το επισκέπτονται.

Για την ορθή οικονομική διαχείριση και γραμματει-
ακή υποστήριξη της υλοποίησης των προγραμμάτων 
που υλοποιεί ο Φορέας Διαχείρισης, λόγω έκτακτων και 
πρόσθετων αναγκών που σχετίζονται με οικονομικούς 
και διαχειριστικούς ελέγχους, νομοθετικές και διοικητι-
κές ρυθμίσεις, απαιτείται η υπερωριακή απασχόληση 
υπαλλήλων πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας.

Επιπλέον το προσωπικό συμμετέχει σε Προγράμματα, 
Ενημερωτικές Συναντήσεις − Ημερίδες − Συνέδρια τα 
οποία μπορεί να διεξάγονται εκτός εργάσιμων ημερών 
και πέραν της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας.

Η συνολική δαπάνη που αναμένεται να προκύψει ανέρ-
χεται στο ποσό των 25.056,56 €. Β. Η ισχύς της παρούσας 
απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευση της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αχαρνές, 15 Ιουλίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΕΤΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30014 Τεύχος B’ 2957/20.07.2020

*02029572007200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


